Período de três meses findos em 31 de março de 2010 e de 2009 (não auditados) e 31 de dezembro de 2009
Em milhares de reais, exceto quando indicado

14

• Imobilizado – Os critérios utilizados para determinar o valor reavaliado de 2 aeronaves adicionadas durante o
exercício de 2007 e o período de amortização de tais aeronaves bem como um erro no montante contabilizado e
resultados sobre a baixa de certas aeronaves que foram devolvidas em 2007.  O efeito desse ajuste no trimestre findo
em 31 de março de 2009 resultou em um aumento das despesas operacionais de R$ 3.688 e uma redução da despesa de
imposto de renda e contribuição social de R$ 1.254.

• A transferência da reserva de reavaliação para lucro acumulados – lançados no primeiro trimestre de 2009 impostos

diferidos passivos sobre montantes reavaliados correspondentes a depreciação do período por meio do resultado
abrangente e não através do resultado líquido. O efeito do ajuste resultou em reconhecer um ganho no imposto de
renda e contribuição social no resultado de R$ 11.110 no primeiro trimestre de 2009.

31 de março de 2009

Originalmente
apresentado

Ajustes
retroativos

31 de março de
2009

Reapresentado

Despesas operacionais  (2.482.513)  (3.688)  (2.486.201)
Imposto de renda e contribuição social  (26.270)  12.364  (13.906)
Lucro do período (todas as operações continuadas)  17.669  8.676  26.345

3 Política Contábil

Exceto pelo abaixo descrito, as políticas contábeis aplicadas interinamente, são compatíveis com as demonstrações financeiras
do exercício findo em 31 de dezembro de 2009, como descrito nas demonstrações financeiras anuais.

A administração avalia trimestralmente se o montante contabilizado dos equipamentos de voo difere significativamente do
montante que seria determinado se fosse utilizado o valor justo. Quando conclui-se que o custo é significativamente diferente
do valor justo, a administração estima o valor justo em cada trimestre ao invés de utilizar-se de laudos de avaliação
independente. Durante os períodos apresentados não ocorreram mudanças significativas no valor justo quando comparado ao
final do exercício.

TAM S.A.
Notas explicativas da administração às informações financeiras consolidadas interinas
Período de três meses findos em 31 de março de 2010 e de 2009 (não auditados) e 31 de dezembro de 2009
Em milhares de reais, exceto quando indicado

15

4   Contas a receber

Contas a receber é composto por:

(a) Composição dos saldos

  31 de março de 2010  31 de março de 2009

Nacionais  Internacionais ( *)  Total

%  Total

%

Cartões de crédito  801.273  55.130  856.403  58,2  767.581  63,8

Agências de turismo  220.245  41.520  261.765  17,8  225.590  18,8

Parceiros – Programa Fidelidade  63.325   63.325  4,3  51.742  4,3

Multiplus Fidelidade  37.610   37.610  2,6

Correntistas  52.268  2.010  54.278  3,7  46.016  3,8

Congêneres   45.968  45.968  3,1

Agência de cargas  7.062  58.710  65.772  4,5  61.198  5,1

Parcelamento em cheques  24.596   24.596  1,7  19.525  1,6

Outros   49.348  12.338  61.686  4,2  30.736  2,6

Total  1.255.727  215.676  1.471.403  100,0  1.202.388  100,0

Provisão para créditos de liquidação duvidosa  (65.173)  (28.858)  (94.031)   (80.409)

Total  1.190.554  186.818  1.377.372   1.121.979

(*)Em 31 de março de 2010, composto por R$ 19.727 (31.12.2009 – R$ 57.638) denominados em dólares, R$ 61.040 denominados em euros (31.12.2009 –
R$  81.473), R$ 10.687 denominados em libras esterlinas (31.12.2009 – R$ 11.308) e o saldo remanescente composto por várias moedas.

(b) Composição do saldo por vencimento

Composição
 31 de março

de 2010

 %

31 de março

de 2009

 %

A vencer  1.306.347  88,8  1.063.035  88,4

Vencidos

até 60 dias   29.130  2,0  29.493  2,5

de 61 a 90 dias  4.835  0,3  5.740  0,5

de 91 a 180 dias   20.783  1,4  10.321  0,9